

**BC-12**

December - Examination 2019

**B. Com. Pt. II Examination****Elements of Financial Management****Paper - BC-12****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define financial management.  
वित्तीय प्रबंध को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Give the formula of current Ratio.  
चालू अनुपात का सूत्र दीजिये।
- (iii) Define funds flow statement.  
कोष प्रवाह विवरण को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is receivables?  
प्राप्य क्या है?
- (v) Give formula of P/V ratio.  
लाभ मात्रा अनुपात का सूत्र दीजिये।
- (vi) What is capital Budgeting?  
पूँजी बजटन क्या है?
- (vii) Define short term finance.  
अल्पकालीन वित्त को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

$4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the objectives of financial management.  
वित्तीय प्रबंध के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
- 3) Explain the utility of ratio analysis.  
अनुपात विश्लेषण की उपयोगिता बताइये।
- 4) Is depreciation is source of funds?  
क्या हास कोषों का स्रोत है?
- 5) What is operating cycle concept of working capital?  
कार्यशील पूंजी की परिचालन चक्र अवधारणा क्या है?
- 6) What is EOQ? Give its formula.  
आर्थिक आदेश मात्रा क्या है? इसका सूत्र दीजिए।
- 7) Describe the importance of capital budgeting.  
पूंजी बजटन के महत्त्व की विवेचना कीजिये।
- 8) Describe the importance of management of short term finance.  
अल्पकालीन वित्त के महत्त्व की विवेचना कीजिये।
- 9) What is BEP? Give its importance.  
अलाभालाभ बिन्दु क्या है? इसका महत्त्व बताइये।

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain the techniques or methods used for financial analysis and interpretations.

वित्तीय विश्लेषण एवं निर्वचन की विभिन्न तकनीकों या पद्धतियों का विवेचन कीजिये।

11) Explain the importance of funds flow statement. How funds flow statement is prepared?

कोष प्रवाह विवरण के महत्व को समझाइये। कोष प्रवाह विवरण कैसे तैयार किया जाता है?

12) From the following data calculate p/v ratio and BEP.

निम्न समकों से लाभ मात्रा अनुपात एवं अलाभालाभ बिन्दु की गणना कीजिये।

Sales (12000 units @ Rs 10 per unit)	1,20,000
(विक्रय) (12000 इकाईयाँ प्रति इकाई दर 10 रु)	
Variable Cost (परिवर्तन शील लागत)	96000
Fixed Cost (स्थिर लागत)	8000

13) Explain the term 'Dividend policy', and critically examine the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति को समझाइये। एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।

\_\_\_\_\_